
        C O M U N E   D I   C I N I S I
(Città metropolitana di Palermo)  

Ordinanza del Commissario Straordinario n.  69 del  01/08/2023

OGGETTO:  LIMITAZIONE  ALL’USO  DI  PROIETTORI  LUMINOSI  O
LASER CHE EMANANO LUCI ABBAGLIANTI

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la nota pervenuta all’ufficio protocollo con n. 21404 dell’11/07/2023, con

la quale la GESAP s.p.a. chiede a Codesta Amministrazione di intervenire in via

preventiva nei confronti degli esercenti di attività di pubblico spettacolo presenti

nel ns territorio o in occasione di feste private autorizzate di disporre di opportuni

divieti  e/o  provvedimenti  di  sensibilizzazione  relativamente  all’utilizzo  di

proiettori luminosi o laser che emanano luci abbaglianti o fuorvianti in grado di

colpire aeromobili lungo le rotte di atterraggio e decollo, generando un potenziale

pericolo per la navigazione aerea;

ACCERTATO che  è  ormai  consolidata  e  diffusa  abitudine  di  installare,

solitamente in corrispondenza di locali o anche in feste private, che svolgono la

loro  attività  di  notte,  potenti  fari  che  nel  periodo  notturno  proiettano  verso

l’esterno e verso il cielo fasci di luce, solitamente rotanti, visibili anche a grandi

distanze;

RITENUTO necessario ed urgente intervenire al fine di garantire l’incolumità e

la  sicurezza  pubblica  dei  cittadini  e  di  disporre  il  divieto  relativamente

all’utilizzo di proiettori luminosi o laser che emanino luci abbaglianti o fuorvianti

in grado di colpire aeromobili lungo le rotte di atterraggio e decollo, generando

un potenziale pericolo per la navigazione aerea.

per tutto quanto innanzi 

ORDINA



In via cautelativa, il divieto nei confronti degli esercenti di attività di pubblico

spettacolo  o  in  occasione  di  feste  private  con  attività  che  necessitano  di

preventiva autorizzazione comunale, all’utilizzo di proiettori luminosi o laser che

emanino luci abbaglianti o fuorvianti in grado di colpire aeromobili lungo le rotte

di  atterraggio  e  decollo  generando  un  potenziale  pericolo  per  la  navigazione

aerea,

DISPONE 

Che la Polizia Municipale sia incaricata della vigilanza sulla osservanza della

presente ordinanza. 

DISPONE ALTRESÌ 

 la trasmissione a mezzo pec della presente Ordinanza a cura della Segreteria a:

- Alla Gesap;

- al Comando Stazione Carabinieri di Cinisi;

- Alla Capitaneria di Porto;

-  al Comando di Polizia Municipale;

Di Pubblicare il presente provvedimento all'Albo pretorio on-line del Comune 

AVVERTE

Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale

Amministrativo Regionale entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presi-

dente della Regione entro 120 giorni, decorrenti dalla scadenza del termine di

pubblicazione nell'Albo Pretorio, ai sensi dell'articolo 21 della legge 6 dicembre

1971, n. 1034. 

Cinisi, lì 01 agosto 2023  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

     F.TO Dott. Angelo Sajeva


